
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Институт проблем искусственного интеллекта» 

(ФГБНУ «ИПИИ») 

 
 

П Р И К А З  
 

«27» мая 2025 г.                      № 77-к 

 

г. Донецк 

 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей научных работников  

в федеральном государственном бюджетном научном учреждении  

«Институт проблем искусственного интеллекта» 

(ФГБНУ «ИПИИ») 

 

В соответствии с частями второй - третьей статьи 336.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации, приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 5 августа 2021 г. N 715 «Об утверждении перечня должностей научных 

работников, подлежащих замещению по конкурсу, и порядка проведения указанного 

конкурса», на основании Положения о конкурсной комиссии по проведению конкурса на 

замещение должностей научных работников в федеральном государственном бюджетном 

научном учреждении «Институт проблем искусственного интеллекта», утвержденного 

приказом ФГБНУ «ИПИИ» от 18 мая 2023 г. № 35  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Объявить конкурс на замещение должности «младший научный сотрудник» в 

следующие структурные подразделения ФГБНУ «ИПИИ» согласно таблице: 

 

№

п

/

п 

Наименование 

структурного 

подразделения 

Ставки:  

полная (1) / 

неполная (0,5) 

Тип трудового договора 

1 

Отдел компьютерных 

информационных 

технологий 

1 на неопределенный срок 

2 

Лаборатория 

интеллектуальных систем 

и анализа данных 

2 
срочный 

до 31.12.2026 г. 

3 

Отдел системного анализа 

и интеллектуальных 

интерфейсов 

0,5 на неопределенный срок 

1 

по срочному трудовому договору 

на время исполнения обязанностей 

отсутствующего работника 

4 
Отдел распознавания 

речевых образов 
0,5 на неопределенный срок 

 



 

 2. Объявить конкурс на замещение должности «инженер-исследователь I категории» 

в следующие структурные подразделения ФГБНУ «ИПИИ» согласно таблице: 

 

№

п/

п 

Наименование структурного 

подразделения 

Ставки:  

полная (1,0) / 

неполная (0,5) 

Тип трудового договора 

1 

Лаборатория 

интеллектуальных систем и 

анализа данных 

1 
срочный 

до 31.12.2026 г. 

2 
Отдел распознавания 

речевых образов 

1 

по срочному трудовому договору 

на время исполнения обязанностей 

отсутствующего работника 

1 на неопределенный срок 

 

3. Объявить конкурс на замещение должности «инженер-исследователь» в 

следующие структурные подразделения ФГБНУ «ИПИИ» согласно таблице: 

 

№

п/

п 

Наименование структурного 

подразделения 

Ставки:  

полная (1,0) / 

неполная (0,5) 

Тип трудового договора 

1 

Отдел системного анализа и 

интеллектуальных 

интерфейсов 

1 на неопределенный срок 

2 
Отдел интеллектуальных 

робототехнических систем 

1 на неопределенный срок 

1 на неопределенный срок 

3 

Лаборатория 

интеллектуальных систем и 

анализа данных 

0,5 
срочный 

до 31.12.2026 г. 

1 
срочный 

до 31.12.2026 г. 

4 
Отдел распознавания 

зрительных образов 
1 

срочный 

до 31.12.2026 г. 

 

4. Создать конкурсную комиссию для проведения конкурса на замещение 

должностей научных работников или перевода на соответствующие должности научных 

работников в ФГБНУ «ИПИИ» и утвердить её в следующем составе:  

 председатель – и.о. директора Иванова Светлана Борисовна; 

 заместитель председателя – заместитель директора по персоналу и общим 

вопросам Вербина Полина Викторовна; 

 секретарь – ученый секретарь, кандидат технических наук Свиридова Наталия 

Николаевна; 

 члены комиссии: 

заведующий отделом распознавания зрительных образов, кандидат технических 

наук Бондарчук Виктория Валерьевна; 

- заведующий отделом системного анализа и интеллектуальных интерфейсов 

Дорохина Галина Владимировна; 

- заведующий отделом интеллектуальных робототехнических систем, председатель 

первичной профсоюзной организации ФГБНУ «ИПИИ» Зуев Владимир Михайлович; 




